
70 Gobetova amarelka. 

70. Gobetova amarelka. 
Velkoplodá amareJka, pravděpodobně původu 

francouzského. · 
Plod jest velký, as 2 cm vysoký, 2% cm ši

roký, 10 plodů váží 60-80 g. 
Tvar má zploštělý, se stran zcela málo 

smáčknutý; po straně více smáčknuté túhne se 
často i dosti nezřetelná Mra a končí na temeni 
v maličké jamce rzivou jízvou. 

Stopka jest silná, zelená, 2%-3% cm ·dlouhá, 
sedí v hlubší a širší jamce. 

Slupka jest sklovitě průhledná, v plné zra
losti tmavě červená, na slunečné straně až 
tmavě rudá i hnědá, vcJice jemnými tečkami 
Hdce posetá. 

Dužnina jest měkká, I'ndá, obsahuje hojně 
bledě barvivé šfávy, chuti jest dobré, nasládlé, 
ostře kyselé; čím déle zť•sbne na stromě, tím 
jest chutnější, slupka samotná jest ostře ky
selá, přitrpklá. 

Pecka jest pro:•tředně velká, kulatá a drží 
pevně u stopky. 

Zraje v druhé třetině července, ve IV.-V. 
týdnu třešňovém, na stromě dlouho vydrží a 
velmi má~o puká. 

Strom roste uspokojivě a zdravě až do ''YSO
kého stáří, větve později se rozkládají, až sklá
nějí; na vzri)st i plodnost má vliv podnož a 
půda. Narouhovaná na ptáčníci plodí později, 
vyrt"lstá v mohutný strom, na višni plodnost 
přichází záhy, stromy však di'íve hynou, na 
mahalebce roste doMe, záhy plodí; prospívá i 
za dosti skromných podmínek. 

špatné vlastnosti: V květu jest vůči mraztim 
choulostivá, plodnost jest nejistá, i za přízni
vých podmínek nestejnoměrná; ovoce dlouhé 
dopravy nesne,se ani tehdy, je-li trháno ve sta
vu nedozralém. 
Upotřebení: Pro trh jest lákavá, hodí se pro 

kuchyňské účely i k jinémtt všem·>žnémn zpra
cování. 

Synonyma: Veliký Gobet, Grosser Gobet, 
Szklanka (pol.), Gros Gobet a Courte Queue, 
Gros Gobet de Montmorency a j. 

79 


